rum grex ad Synodi mentionem exhorrescant & aures obdurent, sibi quæ tanquam furdis fabulam narrare patiantur, intelligunt omnes cordati. Tibi verò, Vir amplissime, hunc meum laborem ut offerrem & consecrarem, his rebus me adductum esse fateor. Primum ut meam erga te gratitudinem & obseruantiam testatam facerem, atque quanti tua in me collata beneficia æstimem, declararem.

Deinde verò ut tuam pietatem & veræ Religionis studium singulare, quod cum sæpè è sermonibus tuis, tum ex rebus gestis haud obscure cognoscere potui, omnibus pijs & veritatis amantibus, commendarem.

Tertiò, ut perpetuum & constantem in vera Religione inter Palatinatum Electoralem, cuius causa hinc potissimum agitur & inter reformatas in clytæ Helvetiæ Ecclesias consensum omnibus notum facerem. Hinc accedit singulare tuum me iuuandi, ornandi, & promouendi studium: quod non tam voce & consilio, quàm re ipsa & tua liberalitate abundè probasti. Et certè nuper admodum magno me à te beneficio affectum esse iudico, quod cognatum tuum Ioannem Cunradum, optime spei adolescentem mihi erudiendum commisisti.

Nam hac ipsa re quanti me faceres, & quid tibi de me pollicereris haud obscure significasti. Ut igitur intelligas, me nec tibi nec cognato tuo vlla in re defuturum esse, in qua mea opella vobis commoda esse poterit: hanc meam *περὸ φωνῆσιν* testimonium & resseram extare volui. Te autem, Vir amplissime, maiorem in modum oro & obsecro, ut, quæ tua est humanitas & pietas, hanc meam grati animi significationem hilari fronte accipias, atque in optimam partem interpreteris. Dominus Iesus tibi Spiritu fortitudinis & prudentiæ adsit, ut quemadmodum hactenus ita etiam in posterum & patriæ nostræ salutem incolomitatemque promouere, & in primis veram Religionem

pro-

P R A E F A T I O.

propagare, ab omni fermento sartam testamque conser-
uare, atque ad posteros deriuare possis: id quod à Deo pre-
cari nunquam desinam. Heidelbergę 13. Iunij.

Tuae Amplitudinis obseruantissimus

Marcus Beumlerus.

GEORGIUS ERNESTVS AB
Altenstein Thuringus Hol-
dero S.

Oldere, Beumlero foret si Sym-
machus,
Ut Nicodemus parastates fuit
tibi,

Miris scaterent paginae haec leporibus.
Sed Nicodemus ille sorbere, & simul
(Quod non hominibus omnibus pariter datum est.)
Scit flare, & est alter velut Chamaleon;
Laudare eundem & vituperare simul potest.
Nam iam Grynaeum dente rodit inuido,
Græco cui olim est gratulatus carmine,
Basileæ eundem & in caterua nobili
Tulit saluans cælum ad ipsum laudibus.
Nec tamen ob id leuitatis incurrit notam;
Ut nec Epicureus vocatur ob id, Pape
Germanici quod impudens in gratiam,

Ubiq₃ Christi adesse corpus autumat,
Et rursus in Papæ Italicæ idem gratiam,
Clausum esse Christi corpus in cista autumat.
Et sic tabernis in Papisticis bonus
Papista: Bebenhusiano at in Cellario
Bonus est Ubiquitista. Nec contraria
Sunt ista, nō magis, quā (uti rē hanc explicem
Exemplo ei simillimo) si dixerō:
Jacobus Andrea est bonus vir, & simul
Nequam. Est bonus vir ille, scilicet foris:
Nequam est quoq₃ idē magnus, in cute scilicet.
Quicumq₃ benè distinguit, is docet benè.
Fortasse non distinctio hæc æquè omnibus
Placebit: at Dialectico tali, bone
Holdere, qualis tu es, satisfaciet, puto.
Nam quatuor plerunq₃ terminos facis,
Conclusioni & terminum medium inseris.
Logica est noua Tubingæ & Physica mirabilis,
Quam nemo, acutus ut sit, unquam intelliget.
Nisi qui, domi ratione deposita, auribus
Asiniq₃ sumptis templa vel scholas petit.
De simplici atq₃ plano, ut inquit Bartolus,
Auriga Iuris (Nicodemus quoq₃ tuus
Candelabrum uti dici potest Poetices)

Holdere, fateor esse scripta hæc carmina,
Nec paria posse facere me (absit hoc) reor
Cum Nicodemo, stans in uno qui pede
& Media in taberna mille versus egerit;
Friburgici in Brisgouia ut testes erunt
Sacrificuli. His amoris in signum sui
Dabat iterata Christianæ, Spiritu
Bacchi repletus, Caritatis oscula;
Illisq; (varietas ut est gratissima)
Miscbat inclusos metris nigros sales,
Dictum nefas, de Theologis Tubingicis.
Quid Rothuuilenses nunc ego narrem patres,
Crassos Papistas, sed bibones strenuos?
His ille disticho vltimum dixit vale
Istam ferè, nisi fallor, in sententiam;
Vale, vrbs rubra & dulces amici, viuite,
Veteris religionis quibus cordi est amor.
Ex hac mihi sic arguere thesilicet;
(Namq; Axiomata Nicodemi dicta sunt)
Quod si religio Rothuuilensium est vetus,
Quæ Vbiquitatis dogma nescit Suenicæ;
Sequitur, Religio quod Tubingensis noua est,
Quæ Vbiquitatem peperit, & partem fouet.
Verum antecedens; ergo verum & consequens.
Holdere,

Holdere, rursus hinc ego sic infero;
Doctrina quod si Ubiquitatis est noua,
Sequitur, quod illa ignota fuit Apostolis,
Et consequenter, dogma quod ea est impium.
Sed est prius verum. Ergo posterius quoq;
Aut certè ego his intelligo omninò nihil,
Aut Nicodemus vestro honori consulit
Parum, & meretur, illum uti vester Papa
Justissima ira accensus excommunicet,
Aut (quæ esset illi pœna adhuc acerbior)
Ut publico programmate affixo vetet
Eum popinas, aut tabernas ingredi,
In Lappiam curet uè deportari
Miserum illum, aquam ut, dum vixerit, meram bibat.
Hæc ergo (uti redeam, undè abiui) sit tuæ
Bæotica auri, Holdere, non nimis placent,
Veteris recorderis, rogo, prouerby;
De re mala Sermo nequit fieri bonus.
Sin Nicodemus ille aliquid in posterum
Tuo Sagittarum arcui suggesserit,
Plumam uè Cuculos discolori ornauerit,
Ipsi sciat cunctos poetas maximum
Iuuante nobilitate bellum indicere,
Deformat ille quam suo more, & modo.

Imò manu stipulata ei promiserim,
Fore, Nicodemus & Jacobus Suenicus,
Quorum ferè sunt gesta, opinor, res pares,
Celebrentur ut sincerè ijsdem Annalibus,
Vivisq; depingantur ut coloribus.
Nam debitorem ipsum & fidei iussorem ego
Eodem, ut & Baldus docet, habeo loco.
Ego terminis Baldi vtor atq; Bartoli
Prudens, sciensq; ut, si are se non liberat,
Quo nexus est adhuc Erasti heredibus
Fortes sibi norit fore aduersarios,
Grandem sciunt qui impingere optimè dicam.
Quod si quoq; Fulica atq; dominus Brandius
Non esse duxerint silere tutius,
Profterier quàm se Iacobi de grege,
Fecere quod nuper, Iacobi sed metu,
Tyrannide illos qui Theologica premit:
Fulica esse tensum rete sibi certò sciat,
Dominusq; restinctū iri aqua ignè, Brandius.
Te porro obese, iuniorq; Caustice,
Et te, Byzantij ô Latine Apostole,
(Mirum in modum qui cupitis inclarescere.)
Tanquam matæologos minorum gentium
Maturè in Anticyras iubeo profiscier,

Longas malum antequã inualescat per moras.
Tu, Crispe, qui Græcam fidẽ atq; linguã amas,
Non es Magister Noster equidem: sed tamen
Quoniam Gnatho Sueui illius Thraſonis es,
Eiq; linguam vendis, haud quaquam memor
Quod olim Erasti assensus es sententia,
Te moneo, ut te corrigas, loco ultimo.
Ægrè nec id feras, quod aio, loco ultimo,
Maximus enim in Processione es ultimus.
Holdere, dixi hæc, ut vides, sine hyperbole,
Nec ulla adhibui verba sesquipedalia,
Nec scœuidicta, (ut scurra, stellio, hypocrita)
Certissima argumenta causæ pessimæ,
Tibi pessimæ causæ patrono pessimo
Emblematum est uti quibus visum loco.
Sermone enim gaudet modesto & simplici
Bonitate causæ freta veritas sua.

Scriptum ex arce Altenstein
Non. Iun. An. 85.

Casparus Vuaserus Tigurinus Iacobo
Andræ Tubingenfi. S.

Foetus ut eximia est proprij nota sapè
parentis,
Ac utriusq; uno corpore dona gerit:
Sic Cuculus Smidline tuus, quem nuper Achate
Holdero edideras, quis sit uterq;, docet.
Insignis certè proles, dignissima patre,
Et quam perpetua posteritate bees:
Sic Bibenhusiaco semper laudaberis antro.
Egregia quòd sis progenerator auis:
Ut quæ caruleis te, scilicet, intulit astris,
In terrisq; alium nomen habere dedit.
Namq; timore suo, simul atq; referre timorem,
Ipsa tuum poterit, quem perhibere soles,
Non quæ casta Dei mens approbat omnipotētis.
Ast quæ & crudelis Rex Phlegetontis habet.
Dogmata cælestis fugis illustrissima Iouæ
Nec non & seruos, organa sancta, Dei,
Quos fore credideras semper, qui pellere possent
Coccyismos, recta quos sine mente canis.
Sic, ut & astutus Cuculus, tu ornare palumbem
Infamem cogitas calliditate tua:

Quate dissimulet prolis, Smidline, parentem,
Tàm miser & frugis, tàm sine laude sat.
Quid quod & ambitio Cuculi fastusq; tumentis
Ambitiosa tua pignora mentis habet?
Terrigenum siquidem cupis alter Papa videri
Coccyismos passim disseminando tuos.
Nunquid & es scabie tactus, velut est tua ples?
Est tua vita, tuum dogmaq; dira lues.
Nã piaturba Patrũ qua olim sub tartara misit
Dogmata, nunc eadem de styge tute vocas.
Et Coccyismorum scabie inficis; hoc velut omnes
Qui tua nouerunt peçtora, abundè docent.
Est ingratus adhuc Cuculus, leuis, improb. atq;
Persidus, hac bellè quàm tibi quæso quadræt?
Cur ingratus? eius quoriam ore vorare maligno
Tentas, qui erroris te monuisse volunt,
Sanctisonaq; tuos dispellere voce beatus,
Dogmatis qua pigeat pœniteatq; tui.
Cur leuis? en monstrant scurrilia dicta iociq;
Concio quos sapit, & lectio quæq; tua.
Et Bibenhusanum cum te oblectare Falernum,
Asolet, heu quantus tum leuitatis amor?
Improbus an quod? idẽ possunt patrata referre
Improba facta, omni qua innotuere bono.

Per-

Perfidiam quod iure refers, discordia monstrat
Ora animi sensis pignoribusq; tui.
Sed bene. Falco tuis resistens viribus acer
Coccyssmos placido dissipat ore tuos,
Et quibus innocuam Philomelã inuadere tentas
Artibus, ecce illas eripit ipse tibi.
Quod si monstroso tu reclamare boatu
Niteris, et suaves non capis hosce sonos:
En satis est orare Deum, qui arcere furores
Atq; tuos fremitus pectoris, arte potest.

Scriptum Heidelbergæ
10. Iunij. An. 85.

VVILHELMO HOLDE-
RO CVIDAM, CVCVLI NVPER TV-

bing & natiparenti & quiuocè sic dicto, & Ja-
cobo Andrea vnico eius parenti,
meliorem mentem à Deo

exoptat

MARCVS BEVMLERVS Tigurinus.

QVIDEM CONDOLEO VOBIS,
optimi viri, quod spes vestra, qua fre-
ti infelicem istum Cuculum conce-
pistis & in lucem aspectumq; homi-
num attulistis, vos ad eò sefellit, atq;
multa præter eam acciderunt. Ete-
nim tu Holdere, vt primò & paucis
tecum transigam, sperasti te ingeni-
oso isto commento doctis bonisque
viris admirationi fore: quod longè
secus esse nunc vides & haud immeritò luges. Nihil quando qui-
dem, vel te ipso iudice, magni est, si ex ovo cuculi cuculus exclu-
datur, aut si graculus graculum producat. Quapropter nihil ma-
gni, nihilque præter naturam tuam, & Vbiquitatorum omnium
mores fecisse videris, etiam si passus es te pro cuculi scabiosi pa-
rente falso venditari & proclamari. Et certe omnes, quos videli-
cet Vbiquitas non cæcauit, non magis vellent pro cuculi genito-
ribus, quàm pro cuculis haberi: cuculus siquidem non nisi cucu-
lo procreatur.

Deinde verò in certissimam spem, vt omnes intelligentes fa-
cile iudicare possunt, venisti, te tuo isto supposititio cuculi partu
gloriam sempiternam & ad omnem posteritatem deriuandam
parturum esse: quod etiam aliter euenit. Nam omnes qui te fa-
miliariter nôrunt, quibus tua eruditio, tui mores & studia cog-
nita perspectaque sunt, vno ore testantur, te vel cuculum illum o-

minimo non peperisse, vel saltem operam curruca & palumbis in eo excludendo praestitisse. Nam etsi partus iste seu potius abortus adeo miser & immaturus, adeo horridus & incultus est, ut eius vel mediocri literatura tinctum merito pudeat: tamen nemo, qui Holderum Holderum esse nouit, eò adduci potest, ut credat Holderum illius parentem esse. Fortassis, quod multi haud obscuris coniecturis colligunt, quia Iacobi Andreae mancipium es, Amanuensis operam praestitisti: vel etiam, nam te tua laude defraudare minimè volumus, ex indicibus Plinij & Diogenis Laertij dicta illa, quibus Cuculum vestrum, ne omnino deformis & monstrosus appareret, palliandum & exornandum vasro consilio duxistis, magno labore acquisuisti, atq; agrèsti tuo Domino, Iacobo Andreae ad Cuculum excludendum suppeditasti. Dignus profectò es, cui pro ista opera opima Abbatia à Iacobo Andreae concedatur.

Neq; verò est Holdere, cur animum despondeas aut te excrucies, quòd videlicet iam inter omnes constat te Cuculum illum non peperisse. Nam hac ratione tuae famae & existimationi melius consulitur: ex huius quandoquidem Cuculi partu ad parentem non maior gloria redibit, quam olim ad Pfefferkornium illum Pseudochristianum ex libro, quem in Capnionem, virum eius ætatis doctissimum, scripserat & Sturmgloggen appellauerat, redijt. Ne autem omnis labor tibi perijisse videatur, ac ne tibi nulla omnino gratia referatur: sis tu potius Cuculus quam Cuculi parens: ac in posterum plenam habeas potestatem tot procreandi Cuculos, quot tibi laudi & gloriae fore sperare poteris: modo ex hac laude Cuculina Iacobo Andreae nihil decerpas, nec te in istius societatem gloriae offeras: quin ipsi vltro cedas, eius esse totam ac propriam fatearis.

Sed iam omisso illo, nescio quo, Holdero, ad te venio Iacobe Andreae, ac tibi quoque condoleo. Nam misero isto Holdero, quem nigris tuis plumis ornatum in proscenium adduxisti atq; laruatum omnibus doctis viris ridendum propinasti, multò inferior es & multò maiori de spe decidisti. Sub ementito quandoquidem Holderi cuiusdam, mancipij videlicet tui, nomine, tanquam sub scuto Aiakis te securum latere posse ac omnem fabam, quam nuper Bebenhusij melancholia & crapula transfuersum actus seuisti, in ipso cusum iri, falsò tibi persuasisti.

Parent nobis fraudes, quas Vbiquitas fraudulenta te docuit,
nec

nec ea nobis amplius imponete poterunt. Tu, tu, Iacobe Andrea astute tibi cauens *καὶ τὴν τάξιν*, hoste conspecto, *λιπὸν*, nobisprehendendus & vrgendus es: tibi culpa ista præstanda est, tibi quod semel intriuisisti, exedendum. Nullis vnquam artibus efficies, vt te omisso miserum quendam & inglorium Holderum, qui nihil nec ausus nec potuit, inuadamus. Nam etsi vel gloriæ adipiscendæ studio ductus, vel tuo dominatu, quem omnes boni in ducatu VVirtebergico reformidant, adactus te suo nomine, vt otio tuo consuleres, & nouæ vxori operam sine omni impedimento dares, abuti passus est: tamen hoc siue ambitionis siue metus *σφάλμα* illi facile condonamus. Ac profectò Deum *καρδιογνώστην* testem habemus, nos seridè & ex animo eorum conditionem dolere & commiserari, quotquot in ducatu VVirtebergico tua Tyrannide premuntur & diuexantur. Valeat ergo *ἀνδραποδῶν* illud tuum ac sua, vt antea quòque, fruatur quiete: tibi verò, qui omnium istarum turbarum inceptor & perfector es, scabies & prurigo Cuculi, quem tua Vbiquitas tibi enixa est, tibi affricetur: vt omnes tandem intelligant, qualis quantusque vir sis.

Caput 1. de timiditate Cuculi Jacobandrici:

ACOBO ANDREÆ notæ sunt fœtus sui proprietates à primis fortassis, quod dicitur, vnguiculis, atq; idcirco eas *ἀμαδέσειον καὶ σαφέσειον* percenset. In eo autem plurimum aberrat, dum alios sua natura fingens, Cuculi sui notas insitas nostris valdè *ἀλύτως*, ne scilicet nihil præter Cuculi naturam faciat, attribuire conatur. Primum itaque D. Grynæum timidum esse probat, & ita probat, vt Cuculi Jacobandrici clamorem facile agnoscas.

1. Grynæus in Disputatione Heidelbergensi suis tantum locum dare constituit: postea verò, ab Illustriss. Principe monitus, inuitus nostris potestatem fecit, & quos præ cæteris timebat, inter quos fuit Petrus Patiens, longè submouit:

Ergo Cuculi timiditas Grynæo rectè tribuitur.

Ad antecedens tuum, mî Andrea tam generosæ prolis parens, paucis respondeo. Ex animo me tui miseret, quod statim in ipso limine tuorum coccyismorum tam impotenter à veritatis tramite deflectis, tamque temerè ea affirmas, quæ falsa esse inter omnes, quotquot Disputationi interfuerunt constat. 1. *Grynæus, ais, suis tantum locum dare constituit.* Falsum est, quod dicis Andrea, & tam longè à vero abest, quàm coccyismus Cuculi à luscinia cantu. Nam si verum est, quod tu affirmas: cur Grynæus primum disputandi locum amicè & seriò ei obtulit, quem ceteros Theologos vestræ factionis, & acumine subtilitatèque disputandi & eruditione eloquentiæque superare constans fama erat? Quod verò vestro illo Coryphæo Disputationem ordiri, nescio quo animi vel metu vel fortitudine recusante, vni ex nostris locus necessariò datus fuit: Id non D. Grynæi timiditati, sed vestrorum fortitudini tribuendum esse nemo non videt. En Andrea primam tuam à non causâ fallaciam.

2. *Inuitus, ais, nostris conferendi potestatem fecit.* Si verum est, quod tu dicis Andrea: cur D. Grynæus & primò omnium & sua sponte, suo iudicio, à nemine monitus & rogatus vestris conferendi potestatem fecit? quare vestri, quæ eorum fuit fortitudo, renuerunt? Item cur Grynæus non nostrorum, sed vestrorum causâ Disputationem, de sententia & consilio Illustrissimi Principis, non inuitus & coactus, sed voluntate propensa instituit? En Andrea alteram tuam à non causâ fallaciam.

3. *Illustrissimus Princeps, ais, dolum cum animaduertisset, vt nostris disputandi copia fieret, per Tossanum clara voce admonuit.* Tu quidem hoc ais Andrea: sed Illustrissimus Princeps, non minùs videlicet quàm tu, fide dignus, ait se non idcirco vestris disputandi copiam fieri voluisse, quòd D. Grynæum, quem etiamnum hodie, qua est grauitate & prudentia, candidissimum iudicat, ac propterea (rumpantur vt ilia Vbi quitarijs) eum maximi facit, dolo aliquo vt animaduertit: sed quod tuos complices partim obstupuisse facile intellexerit; partim quòd iure suo eos iubere potuerit: partim denique quòd, vt semper *in vltima* ante victoriam canitis, ante Disputationem passim gloriati fuerint, duos esse domus Sapientiæ alumnos, qui vel soli victoriam de D. Grynæo, & sine negotio, reportaturi sint. Itaque Illustrissimus Princeps veritati suæ causæ confusus, nec non de D. Grynæi fide & eruditione optimè persuasus, non dubitauit eum cum vestris illis Thra-

soni-

sonibus committere : quod si timiditatis & doli indicium est : quid reliquum est, quàm vt fortitudinem timiditatem, & lucem tenebras, pro vestrorum animorum robore & candore nominetis ? En Andrea tertiam à non causâ fallaciam. Atq; hac ratione D. Grynaeus è pugna comminus commissa timidum esse probasti : nunc cedo argumenta, quibus è pugnis eminus commissis idem probas. Primò sic argutaris.

16. *Grynaeus cum facile sibi persuaderet, fore, vt quos publica Disputatione perstrinxisset acerbius, non edentulos sensuros esset; accedit Senarum Basiliensis Academia: petit, instat, vrget, & tandem extorquet intercessoriam Epistolam, qua id se consecuturum sperabat, ne quisquam etiam: eminus Disputationis rationem exigere auderet.*

Ergo Grynaeus eminus multò maiorem formidinis significationem dedit.

Tu verò Iacobe Andrea, pro ista tua detestanda *κακοηθεία* & malitiosa omnia in peiorem partem rapiendi insania Deo, *καδικον ὄμμα ἔχοντι*, grauissimam rationem reddere. tristissimamque subire pœnam cogere. Sed ad rem. In tuo antecedenti tot crimina falsi admittuntur; quot verba ponuntur: id quod inductione planum fiet.

1. *Grynaeus, ais, facile sibi persuasit, fore, qui contra Disputationem scriberent.* At mi Andrea, non necesse erat, vt Grynaeus sibi id persuaderet, quod tu dicis. Nam post Disputationem habitam multorum literis & sermonibus ad nos perferebatur, te intra fauces montium Bibenhusianorum, vt videlicet crapulâ & vinum, quo te quotidie ingurgitari constans fama erat, exhalares, scriptum maledicentissimum cudere. Cui profectò euentus nimis verè respondit. Nam post homines natos scriptum tam immoderatum, tot conuitijs refertum editum esse, nemo verè affirmare poterit. Vestri verò antequam iste partus ederetur, idem passim spargebant, ac iam de nobis victis triumphabant : quos tamen ipse sua falsos omnino fuisse, iam ipsi experiuntur & deplorant.

2. *Grynaeus, ais, aliquos perstrinxit acerbius publica Disputatione.* At, mi homo, tua ista sunt commenta, tua somnia & fabulæ. Neminem neminem, inquam, vestrum D. Grynaeus vllò contumelioso verbo vel attigit vel læsit: satis ei fuit solidis rationibus insulsa vestrorum sophismata dissoluere ac veritatē ab ijs vindicare: quam solam ob causam Disputatio instituta fuit. Non sumus vestri similes Andrea: qui vestra dogmata non nisi in infectione persona-

rum tueri confueuistis. Sed quid opus est pluribus refutare ea, quæ tot homines manifestè falsa esse nôrunt? Iniqui autem odij tui, quod iam pridem in immerentem Grynæum concepisti, causa non est, quod ille vnquam te vel publicè vel priuatim perstrinxerit: sed aliæ causæ sunt veriores, quas hoc loco paucis attingam. Basileæ amicum habes, qui tibi diu verba dedit, ac multa de D. Grynæo, quod illum suis luminibus officere videret, tecum per literas communicauit, quæ probare nec potest, nec audet, nec conatur. Deinde hoc vtrumque vestrum malè habuit, quod Grynæus in doctrina circa Eucharistiam & Vbiquitatem liberè quidem, sed ita modestè dissentiret; vt etiam omnibus vijs aggressi, nullum ei periculum apud inclytum vrbis Basiliensis Senatam creare potueritis. Hæ sunt veræ causæ, cur sic in D. Grynæum immerentem stomacharis. Atque idcirco ante quadriennium, cum quendam Godelmannum tuo isti amico commendares, inter cætera scripsisti, te publico scripto D. Grynæum petiturum esse. Quas verò ob causas, & quibus argumentis tuus ille te represserit, tu optimè nôsti. Ante biennium verò, quàm diabolicam, quàm non dico à tanto Theologo, quantus tu haberi vis, sed à Christiano homine alienam salutationem eidem D. Grynæo. S. Theologiam modestè & citra vllius hominis insectationem profitenti per honestissimum iuuenem, Amosum Amandum Polonum nunciantam curaueris, plurimi nôrunt etiam è tuis & detestantur. Quare Andrea detestabilis tui odij, quo iam pridem in D. Grynæum exarsisti, falsò confirmas causam esse, quod is te vel publicè vel priuatim perstrinxerit. Imò D. Grynæus tot tantisque iniurijs à te affectus nõ odio sed charitate, non maledictis sed pijs precibus pro te & alijs fundendis certabit. Te verò furere & debacchari æquo animo feret, donec Dominus tandem te compescat.

3. *Grynæus, ais, accedit senatum Basiliensem: petit, inflat, vrget, & tandem extorquet Epistolam intercessoriam.* Non opus fuit Andrea, tanto conatu ad impetrandam Epistolam à Senatu Academiæ Basiliensis, quantum tu hîc commemoras. Quod enim Senatus ille fecit, lubens bonaque voluntate erga D. Grynæum & pacis studio pio laudabilique fecit. Vt verò D. Grynæo illam Epistolam, qua publicè paci consuleretur, petere, & Senatui Basiliensis Academiæ eandem dare honestum & laudabile fuit: sic tu illam aspernando tantam ignominie maculam tibi Scholæque Tubingensi inuulsi, quam nulla vnquam delebit obliuio, quam posterius quoque

execra-

execrabuntur. Memini me interdum Tubingæ à bonis viris audiuisse cōmendari Academiae Basiliensis erga Tubingensem studiū, quod superioribus annis extiterit. Nam cum Leonhardus Fuchsius medicus librum, aduersus D. Scheckium, Basileam excudendum misisset: ac Academia Tubingensis à Basiliensi vt librum illum ne imprimi pateretur petijisset: ne videlicet duo eiusdem Academiae clarissimi medici immortale odium *πρὸς ἀλλήλους* susciperent ac funestas inimicitias exercerent: Ibi tum Basiliensis Academia illius petitioni omninò satisfaciendum iudicauit, ac satisfecit. Sed quàm quæso gratiam refert à supercilioso hoc Cancellario? Eam scilicet quam ab Vbiquitatis Sacerdote expectâris meritò. Nam non solùm honestum & pium, quod petijt, non impetrat: sed insuper etiam publico scripto traducitur & exagitur, quasi suæ religioni & suo Rectori metuens, non verò publicæ tranquillitati consulere volens, Epistolam illam scripserit. O nefandam hominis arrogantiam: ò intolerabilem ingratitude huius Theologi: O beneficiorum immemorem Cancellarium. Vrbs Basiliensis superioribus annis non solùm Brentium vestrum in exilium actum ac nusquam locorum tutum: Sed etiam Principes vestros ab omnibus penè desperatos suscepit, fouit, re & consilio iuuuit: Vnica verò Epistola ab vrbe Basiliensi (cuius nomen vobis, si grati essetis, meritò gratum esse deberet) in vestram Academiam missa ad rem honestissimam & Christianis hominibus dignissimam, videlicet publicam pacem, petendam non modo nihil efficit, sed etiam à vobis rideatur, & in deteriorem partem rapitur. Sed hanc ingratitude & arrogantiam vlciscetur Deus. Hæc verò ad tuum antecedens responsa sunt.

Nunc ad tuum consequens accedo: quod, quia turpissima à non causâ fallacia, è tua detestanda *κακοποιεία* nata, laborat, nobis omnino negandum tibi que remittendum est. Nam illa Epistola, quod grauissimo suo iudicio testatur Academia Basiliensis, non idcirco scripta est, quod autores eius suæ causæ diffiderent, aut eam à te euersum & expugnatum iri vererentur, aut quod Doctor GRYNÆVS sibi à te metueret: sed tantùm idcirco vt publicæ paci seruiretur, & mutua Concordia facta testaq; conseruaretur, vt conuicia & falsæ criminationes, item aniles fabulæ, quibus armis tu hætenus pugnare telæque in te coniecta depellere consueuisti, præcauerentur & maturè

turè sopirentur. Et hoc pium sanumque consilium omnes boni, quotquot in Academia vestra docent, sequendum omnino iudicârunt. Sed vt illi nihil obtinere potuerunt: ita nec suam sententiam acrius vrgerè ausi fuerunt: ne scilicet à te apud Illustrissimum Principem tuum Caluinisimi insimularentur: id quod multis immerentibus iam vsu venisse sciunt & deplorant. Et certè te ab Vbiquitate tua planè cæcatum esse constat: si tibi imaginariis D. Grynæum vos locorum & temporum interuallis à se seiunctos extimescere, cum quibus comminus per integrum octiduum forti animo congressus est, ac bonitate suæ causæ vique veritatis adiutus præclaram rumpantur vt ilia Vbiquitarijs, victoriam reportauit. Cum verò talis tantusque heros sis, à quo sibi omnes homines meritò timeant, quæso te vt hanc labem eluas, ne tua heroica virtus suspecta fiat bonis & constantibus viris.

Eum proculdubio omnino timidum esse, ἢ ἐλάφοιο κερδίνν' ἔχειν, ac suæ causæ diffidere oportet: qui, optimis oblatiis occasiõibus cum aduersarijs suis congregari comminus non audeat: qui legitimam synodum, in qua coràm & legitime causæ cognoscatur omnibus artibus impedit: qui eminens tantum conuiciorum centonibus pugnat ac tanquam gallus in proprio sterquilinio crocitat.

At qui hæc omnia superioribus annis sedulo fecit aut Andreas, & adhuc hodie facit.

Ergo eum timidum & animo ceruino esse, & causæ suæ diffidere omnino necesse est.

Propositionem Andreas, etiam si Vbiquitas suggerat, minime, vt iudicant prudentes, negabit. At assumptionis rationem proculdubio requiret: qua in re, vt par est, morem ei geremus. Superioribus annis, animi gratiâ, vt soles, Montispeligardum expatiaturus, Tigurum cum socio Bidenbachio, cuius tragicum exitum dolemus, venisti cum literis commendatitijs ad D. Stuckium. Sed quem virum te ibi præbuiti? Viuebat adhuc D. Bullingerus, quem tu comminus multis conuicijs incessiueras, ex alto cõtēmpseras, & de quo in tuo sterquilinio iam magnificè triumphaueras: eius verò vultū ferre præfens non poteras, nō intueri, ne dum alloqui audebas. Literas commendatitias, ne scilicet tuum aduentum proderent, studiosè asseruâsti. Vna D. Gualtheri concione percussus omnem in fugâ salutem, vt ceruo in pedibus, tibi positam esse indicabas, ac verè illud tuum experiebaris:

Membris

Membris pauor ingruit ingens.

Omnibus, inq̄, pedes animus mox decidit imos.

Postea verò cùm D. Theodorus Beza ad te Stutgardiam veniret, ac tibi liberè suam de Cæna Domini sententiã aperiret, quem virum te præstitisti: Amicè complexus fratré appellasti: atq̄, toto animo percussus, nè verbum quidem opponere, imò nè hiscere quidem ausus fuisti. Posteaquã verò ille à te discessit, at vt te ipsum recollegisti, ne animus omnino defecisse videretur, Germanicum libellum, quem bonus ille vir non intelligeret, aduersus eum edidisti: *Ο ασφαλές εἶλον τεκμήριον ἐλάφοιο καρδίας.*

In Saxonia quid egeris, omnibus patet. Doctissimos enim viros, quorum multos exhorruisti, postquam partim carceribus includendos, partim in exilium eijciendos curasti, Vvittebergæ Disputationem cum tuis applausoribus valdè athleticam instituisti: cum ijs verò, quos seridè à te dissentire sciebas, ne cõminus pugnare necesse haberes, sedulo eo quo dixi modo, præcauisti: adeo ceruinus heros es.

De Synodo verò quid attinet multa dicere? quàm studiosè, quàm astutè, quantis conatibus & calumnijs eam hæctenus impediisti? Quod quantum animi magnitudinis indicium sit, intelligunt prudentes. At Zuingliani, inquis, iam hæreseos sunt conuicti & damnati: ita vt necesse non sit eos publica demum Synodo cõvincere & damnare. Scilicet hoc σοφὸν tuum est φάρμακον & κριστόν. Cur ergo tot conuiciorum & criminationum centones contra eos farcis? Cur eos non missos facis, si non digni sunt, qui conuincantur & damnentur amplius? Sed de his alij te quoque monuerunt: surdo tamen fabulam narrârunt.

Consilium porrò tuum, quod D. Grynæo dare conaris, quàm ridiculum est, quàm Cuculum olet, quàm à ratione abhorret? Autor es D. Grynæo, vt Tubingam, quia cuculus sit, aduolet atq̄; ibi se tibi curandum timiditateque Cuculi liberandum committat. Sed heus bone vir, quam metamorphosin, ab Vbiquitate nimirum edoctus, nobis promittis? Cuculorum nos parentes profitemini, alios vestris artibus Cuculos facitis, Cuculos è nido Tubingensi excluditis: & tamen rursus pollicemini, vos posse alios Cuculorum timiditate & morbis liberare. Mira profectò res: magnæ artes magnaque pecunia redimendæ, si quidem non fallant. Cæterùm Andrea Cuculi parens, noli eos Tubingam inuitare, quos

pro Cuculis habes: ne scilicet tibi dicatur, *λαύρας εἰς ἀβήρας*: nisi nobis, quemadmodum ij, qui à scorpjijs icti sunt, ab ijsdem remedium petere solent, sic à vobis Cuculorum genitoribus remedium ijs petendum, qui à vobis læsi sunt. At nemo sanus posthac Tubingam ingenij excolendi caussa proficiscetur: quippe cum Tubinga Cuculos nuper admodum infeliciter parere cœperit.

Caput 2. de Cuculi Jacobandrea- ni astutia.

CUCULI parens asturiam Cuculi D. Grynæo tribuit, tribus coccyfmis Cuculo Tubingensi dignis vsus. Primus hic est.

Grynæus caussa statum astutissimè dissimulat, & an corpus Christi in pane latitet, vel in pane occultatum sit, de eo cōtrouersiam esse, malitiosè affirmat. Deinde figmento vbi quitario tantū inter partes contentione esse malitiosè affirmat. Tandem de Capernaitica manducatione disceptari, quod nos corpus Christi sensualiter manducari, & dentibus atteri doceamus, fingere ipsum nihil pudet. Sed non ita est Cucule, nam de eo queritur, an Corpus Christi tam procul à pane Eucharistia absit, quantum à terra distat summum & altissimum cœlum.